
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/10X/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 11 de julio de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 16 
DE JULIO DE 2024, a las NUEVE HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos 
de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- Parte resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior, de fecha 10 de junio de 2024 
(Ordinaria 9/24).-

2. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Autorización a la Empresa Municipal Almería XXI, S.A. para la concertación de operaciones 
de crédito a largo plazo para la Promoción de “33 VPO en alquiler en la parcela VPR 2.2 de 
la UECSA-01”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/13909K.

Admisión a trámite del Proyecto de Actuación  en Parcela 234, Polígono 31, promovido por 
ARANDA ROSILLO S.L.-

4. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/32972V.

Admisión a trámite de la modificación del Proyecto de Actuación en Paraje Las Gaidas, 
Polígono 53, Parcela 98, Carretera del Mamí, La Cañada, promovido por HEYFALO S.L.-

5. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/289W.

Aprobación definitiva del proyecto de Estudio de Detalle en la parcela residencial de la UE-
CGA-03, promovido por SUNSET RESIDENCIAL, S.L.-

6. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2024/22583C.

Aprobación inicial de la Ordenanza  Municipal Reguladora del Paso de Vehículos a 
Inmuebles.-

7. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2024/17122X.

Aprobación inicial de la Ordenanza Municipal de Protección contra la Contaminación 
Acústica.-

8. GMU - VIVIENDA, RUINAS Y ÓRDENES DE EJECUCIÓN. 
Referencia: 2024/30970N.

Aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza Reguladora del Registro Municipal de 
Solares y Edificaciones Ruinosas, así como del Procedimiento para la sustitución del 
Propietario Incumplidor en sus Deberes Legales de Edificación, Conservación y 
Rehabilitación.-

9. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2024/17100B.

Resolución de alegaciones y aprobación definitiva de la Ordenanza Reguladora de la 
Integración Urbana de las Instalaciones de Cableado y Elementos Eléctricos y de 
Telecomunicaciones en la Ciudad de Almería.-

10. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2024/30779M.

Aprobación inicial del Reglamento Regulador del Funcionamiento de la Unidad Aceleradora 
de Proyectos del Ayuntamiento de Almería.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

11. GMU - CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO. 
Referencia: 2023/29284D.

Aprobación inicial del documento de revisión del Mapa Estratégico de Ruido del municipio 
de Almería.-

12. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/24967N.

Declaración de especial interés o utilidad municipal a actividades hoteleras, en los términos 
establecidos en la Ordenanza fiscal número 2, reguladora del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, a los efectos de la concesión de la bonificación del 30 % en la cuota del 
impuesto para el período impositivo 2024.-

13. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/14595J.

Resolución de alegaciones y aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal N.º 5, Reguladora 
del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.-

14. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/31989L.

Aprobación inicial de la modificación presupuestaria MP1663-051/2024, por importe de 
12.163.990,71 €.-

15. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/33243P.

Aprobación inicial de la modificación presupuestaria MP1667-055/2024, por importe de 
1.055.622,85 €.-

16. PERSONAL Y RÉGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2024/31802Q.

Aprobación inicial de la modificación del Reglamento del Fondo de Acción Social del 
Ayuntamiento de Almería.-

17. PERSONAL Y RÉGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2024/31988H.

Solicitud de autorización de compatibilidad para el ejercicio de un segundo puesto de trabajo 
o actividad en el sector privado.-

18. CONCEJAL DELEGADO DE CULTURA, TRADICIONES Y FIESTAS MAYORES. 
Referencia: 2024/13493S.

Acuerdo sobre denominación de vías públicas: Plaza de Ángel Luis Santiago "El Papico".-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

19. CONCEJAL DELEGADO DE CULTURA, TRADICIONES Y FIESTAS MAYORES. 
Referencia: 2024/22151W.

Acuerdo sobre denominación de vías públicas: Parque José Andújar Almansa.-

20. CONCEJAL DELEGADO DE CULTURA, TRADICIONES Y FIESTAS MAYORES. 
Referencia: 2024/32996Z.

Designación de las fiestas locales para el año 2025.-

21. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista "para la ejecución de obras de mantenimiento del 
Centro de Educación De Adultos de Pescadería- La Chanca".-

22. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista "para garantizar la atención sanitaria a la población 
andaluza durante el verano 2024".-

23. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular, sobre “exención solicitud de informe aviación civil”.-

24. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular, “para la creación de una comisión de trabajo para el 
estudio de usos culturales y cesión del edificio de la estación de ferrocarril a la ciudad de 
Almería”.-

25. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos- IU- Los Verdes con Almería “para la aprobación de 
una ordenanza de zonas ajardinadas, parques y arbolado urbano”.-

26. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos- IU- Los Verdes con Almería sobre “municipios 100% 
renovables y eficientes”.-

27. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX, sobre “propuesta para la protección de los menores no 
acompañados”.- 

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

28. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

29. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en el mes de junio de 2024.-

30. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/28913W.

Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión Tributaria 
correspondientes al mes de mayo de 2024.-

31. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/33626T.

Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión Tributaria 
correspondientes al mes de junio de 2024.- 

32. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-

33. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/10X/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364123750632661 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-07-11T13:07:50+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-07-11T13:07:48+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-07-11T12:09:19+0200
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




